
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

О размере родительской платы в 
муниципальных бюджетных дошкольных 

образовательных организациях и 
общеобразовательных организациях, 

реализующих образовательную 
программу дошкольного образования 

Шаблыкинского района  
Орловской области 

 
 

В соответствии с частью 5 статьи 65 Федерального закона от 29 
декабря № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», частью 2 
статьи 17 Закона Орловской области от 6 сентября 2013 года № 1525-ОЗ «Об 
образовании в Орловской области», постановлением Правительства 
Орловской области от 03 сентября 2021 года № 530 «О среднем размере 
родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных 
образовательных организациях, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования»,  письмом Министерства образования и науки РФ 
от 04 июня 2015 года № ВК-1444/07 «О родительской плате за присмотр и 
уход за детьми с ограниченными возможностями здоровья в дошкольных 
образовательных учреждениях» администрация района постановляет :   

1. Утвердить размер родительской платы за присмотр и уход за детьми 
в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных организациях и 
муниципальных общеобразовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования Шаблыкинского 
района Орловской области в 2022 году, согласно приложению. 

2. Освободить от родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных дошкольных образовательных организациях и 
муниципальных общеобразовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования Шаблыкинского 
района Орловской области  родителей (законных представителей), имеющих 



детей-инвалидов,  детей-сирот,  детей, оставшихся без попечения родителей 
и детей с туберкулезной интоксикацией. 

3. Отделу образования администрации района (Смолякова Н.Н.) 
производить выплату компенсации родительской платы за присмотр и уход 
за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях и 
муниципальных общеобразовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования Шаблыкинского 
района Орловской области  в 2022 году из расчета 1376 рублей 00 копеек. 

4. Признать утратившим силу Постановление администрации 
Шаблыкинского района от 23 декабря 2020 года № 333 «О размере 
родительской платы в муниципальных бюджетных дошкольных 
образовательных организациях и общеобразовательных организациях, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования». 

5. Отделу образования администрации района (Смолякова Н.Н.) 
разместить в государственной специализированной информационной 
системе «Портал Орловской области – публичный информационный центр» 
в сети Интернет. 

6. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2022 года. 
7. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на 

заместителя главы администрации по социальной сфере В.Н. Чернякову.  
 

 
 
 
 

Глава района                                           С.В. Новиков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                              Приложение  
                                                                                 к постановлению  

                                                                             администрации района  
от 28 декабря 2021 года № 355 

 
 

ОПЛАТА 
за содержание детей в дошкольных учреждениях 

Шаблыкинского района с 01 января 2022 года 
 

№ 
п/п 

Вид образовательного учреждения Оплата за содержание 
детей (руб.) 

1. Муниципальные бюджетные дошкольные 
образовательные учреждения 

1 500рублей 

2. Дошкольные группы при муниципальных 
бюджетных общеобразовательных 

учреждениях 

1 500 рублей 

3. Группы кратковременного пребывания при 
муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях и 
муниципальных бюджетных дошкольных 

образовательных учреждениях 

1 040 рублей 

 


